
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI GRONDONA 

(Provincia di Alessandria) 

. 
Via Vittorio Emanuele II n. 6 Tel. 0143 632821  Fax 0143 680003 

Partita IVA 00531920064 Codice Fiscale 83000970067 
Email: info@comune.grondona.al.it   Pec: protocollo@pec.comune.grondona.al.i 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 39 DEL 15/09/2025 
 

N. REGISTRO GENERALE 75 DEL 15/09/2025 
 

OGGETTO: 
Servizio di supporto per la costituzione del fondo risorse decentrate 2025-2026-2027. 
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
Dlgs n.36/2023. - CIG: B83FB60AF5 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Giusto decreto sindacale di nomina n. 6 del 01/07/2024 ai sensi degli artt. 50 e 109, D.Lgs 267/2000) 

 
 
Visti  

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici  

 
Richiamati:  

 il bilancio dell’esercizio corrente e il bilancio pluriennale 2025-2027 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2024., esecutiva ai sensi di Legge;  

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), 2025-2027 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 30.01.2025; 

 
Premesso che al fine di provvedere alla costituzione del fondo risorse decentrate 2025, condizione 
preliminare essenziale per poter procedere all’avvio della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa e per la ripartizione del salario accessorio, è opportuno provvedere all’acquisto di un 
servizio di supporto alla predisposizione dei necessari atti, considerando le numerose modifiche 
normative intervenute e l’imminente approvazione del nuovo contratto collettivo nazionale di 
settore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 
140.000,00 euro e pertanto:  

 non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 si deve procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
Considerato che:  

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;  

 non è necessario redigere il DUVRI in quanto non vi sono rischi interferenziali per 
l’esecuzione del servizio/della fornitura e non è prevista la revisione dei prezzi in 
considerazione della limitata durata temporale dell’esecuzione del contratto;  

 
Dato atto che:  

 il responsabile del procedimento di affidamento ha verificato che non sussistono 
convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli 
enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 
individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018);  

 il responsabile del procedimento ha provveduto all’individuazione dell’operatore economico 
sulla base di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
considerando altresì i contenuti del servizio offerto e il costo economico;  

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico Dott. Armando Bosi  con sede in Ventimiglia (IM) in Vicolo 
Arene n. 36 C.F. BSORND67M15L741Z, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il 
servizio richiesto per il triennio 2025-2027 e ha presentato il preventivo di euro 1.800,00 
oltre IVA e oneri di legge, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione; 

 
Dato atto:  

 della deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del  
comma 6 del medesimo in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a 5.000 euro ed in 
considerazione della particolare qualificazione dell’operatore e dei prezzi competitivi offerti; 

 che è stato acquisito il CIG indicato in oggetto presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti:  
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 
191 e 192;  
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico Dott. Armando Bosio  con sede in Ventimiglia (IM) in 
Vicolo Arene n. 36 C.F. BSORND67M15L741Z, al costo complessivo di euro 1.800,00 oltre 
Iva e oneri del servizio supporto alla costituzione fondo risorse decentrate 2025-2026-2027 
alle condizioni tutte come descritte nell’offerta presentata e registrata al prot. 1634 del 
15/09/2025;  

2. Di provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa che verranno imputati agli 
esercizi di competenza come di seguito indicato: 
 € 888,16 Cap. 10120 Art. 3131 anno 2025 avente ad oggetto “Spese di manutenzione e 

funzionamento degli uffici”; 
 € 697,84 Cap. 10120 Art. 3131 anno 2026 avente ad oggetto “Spese di manutenzione e 

funzionamento degli uffici”; 
 € 697,84 Cap. 10120 Art. 3131 anno 2026 avente ad oggetto “Spese di manutenzione e 

funzionamento degli uffici”; 
3. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;  

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  

5. di dare atto che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il 
presente provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio digitale ai 
sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi. 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to: Rag. Corrado MERLO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Grondona, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Corrado MERLO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale  D.ssa Sara 

Arianna CAPPELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo 
Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 15/09/2025 al 30/09/2025. 
 
 
Grondona, lì 15/09/2025 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Rag. Corrado MERLO 
 


